
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 228     Data 20/10/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Tipologia: Approvazione rendiconto gestione pratiche agevolazioni Bonus Elettrico e Gas 

Nome Fornitore: SGATE - ANCI   

Importo: €.439,68  

Norma o titolo: D.M. 28/12/2007, n.836; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO “BONUS ELETTRICO” 

E “BONUS GAS”  – ANNO 2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 
 

- CHE con D.M. 28/12/2007, n.836, sono stati determinati i criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute; 

 

- CHE con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e 

il gas, sono stati stabilite le “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per 

la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del 

decreto interministeriale del 28/12/2007”; 

 

- CHE il Comune di Castellana Sicula sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE ha 

sempre fornito ai propri cittadini il servizio di compilazione delle richieste per l’accesso alla 

compensazione nonché l’inoltro telematico delle stesse, agendo in economia con il proprio 

personale, all’interno del Settore Amministrativo – Ufficio Servizi Sociali; 

 

- CHE con Delibera ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

è stato deliberato “l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione 

dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08” ; 

 

- CHE con comunicazione  prot. 263/ST/AG/ag-13 del 19 novembre 2013 avente ad oggetto 

“SGATE erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, l’ANCI comunicava 

l’avvio del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento 

delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas che 

prevede una quota per ogni annualità a partire dal 2009 per il bonus gas, e a partire dall’anno 

2011 per il bonus elettrico; 

 

- CHE con comunicazione inviata dall’ANCI in data 09/12/2013 è stato definito il processo di 

rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni  che si sostanziano in oneri per il personale; 

 

- CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGATE le 

Linee Guida Operative per la gestione del processo di Rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti 

dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del cosiddetto “Bonus Elettrico” e 

“Bonus Gas” ; 

 

- CHE,  in relazione alle suddette Linee Guida, con delibera di G.M. n.20 del 20/02/2014 è stato 

nominato il Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE nella 

persona dello scrivente;  

 

- ATTESO che le Linee Guida richiedono, altresì,  l’adozione di apposito atto amministrativo 

con il quale si approvi il Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus energetici 

erogati; 

 

- VISTO il Rendiconto Economico Id. N.526713673 pubblicato sul portale SGATE in data 

06/10/2015, relativo all’anno 2014, che si allega alla presente proposta per farne parte 

integrante e sostanziale, da cui risulta un rimborso spese, riconosciuto a questo Ente, di 

complessi €.439,68  di cui €. 264,00 per “Bonus elettrico”  ed  €.175,68  per “Bonus Gas”,  per 



complessive N.147 pratiche esitate favorevolmente, di cui N.90 relative al  “Bonus elettrico” e 

N.57 per “Bonus Gas”; 

 

- DATO ATTO che il suddetto Rendiconto Economico è stato controllato e verificato 

dall’Ufficio e le risultanze finali ivi riportate corrispondono con le domande di agevolazioni 

trattate dall’ufficio; 

 

-  RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere all’approvazione dello stesso al fine di 

consentire all’ANCI  l’accredito delle somme spettanti al Comune; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del 

Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i 

servizi scolastici e sociali; 

 

-    VISTI, altresì: 

- Il D.Leg.vo  267/2000; 

- La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di  

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso,  

P R O P O N E 
 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di approvare il Rendiconto Economico Id. 

N.526713673, pubblicato sul portale SGATE in data 06/10/2015, relativo all’anno 2014,  da cui 

risulta un rimborso spese, riconosciuto a questo Ente, di complessivi €.439,68, quali maggiori oneri 

per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione di complessive N.147 

pratiche, di cui N.90 relative al  “Bonus elettrico” e N.57 per “Bonus Gas”; rendiconto che segnato 

di lett. A) ,  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla sua accettazione  

con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento; 

 

- Di accertare l’entrata al bilancio di previsione 2015 e precisamente alla risorsa 6.05.9940 – “ 

Rimborso spese per servizi per conto terzi”  (Cap. 9940); 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale. 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

   * va pubblicata all'Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

   * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

                F.to  Sig. Luciano Onorato 

                   _______________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione del Rendiconto 

Economico pubblicato sul portale SGATE in data 06/10/2015, relativo all’anno 2014, che 

assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

-  

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina 

Sindacale n. 12/A del 03/07/2008; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
 

- Di approvare il Rendiconto Economico Id. 526713673, pubblicato sul portale SGATE in data 

06/10/2015, relativo all’anno 2014,  da cui risulta un rimborso spese, riconosciuto a questo Ente, di 

complessivi €.439,68, quali maggiori oneri per l’espletamento delle attività di gestione delle 

domande di agevolazione di complessive N.147 pratiche, di cui N.90 relative al  “Bonus elettrico” e 

N.57 per “Bonus Gas”; rendiconto che segnato di lett. A) si allega alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

- Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla sua accettazione  

con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento; 

 

- Di accertare l’entrata al bilancio di previsione 2015 e precisamente alla risorsa 6.05.9940 – “ 

Rimborso spese per servizi per conto terzi”  (Cap. 9940); 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale. 

 

- Dare atto, infine,  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

 

            Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

       F.to Dott.  Vincenzo Scelfo 

                                                                     

______________________________________ 

     


